



ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2023

№ 144

г. Барнаул

О внесении изменений в постановление
Правительства Алтайского края от
29.10.2019 № 423

Правительство Алтайского края постановляет:

Внести в постановление Правительства Алтайского края от 29.10.2019 № 423 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами» (в редакции от 02.03.2020 № 89, от 18.11.2020 № 494, от 25.12.2020 № 562, от 16.04.2021 № 128, от 27.08.2021 № 315, от 23.11.2021 № 431, от 13.01.2022 № 3, от 06.05.2022 № 151, от 11.08.2022 № 286, от 11.01.2023 № 4) изменения согласно приложению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края



В.П. Томенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 03.05. 2023 № 144

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Алтайского края
от 29.10.2019 № 423

В государственной программе Алтайского края «Создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами», утвержденной указанным постановлением (далее – «программа»):

в паспорте программы:

в позиции «Объемы финансирования программы»:

в абзаце первом число «30261996,4» заменить числом «31474537,4»;

в абзаце пятом число «5973266,7» заменить числом «7185807,7»;

в абзаце пятнадцатом число «28229875,0» заменить числом «29429875,0»;

в абзаце девятнадцатом число «5771274,2» заменить числом «6971274,2»;

в абзаце двадцать втором число «371121,4» заменить числом «383662,4»;

в абзаце двадцать шестом число «83829,5» заменить числом «96370,5»;

в разделе IV:

в абзаце первом число «30261996,4» заменить числом «31474537,4»;

в абзаце пятом число «5973266,7» заменить числом «7185807,7»;

в абзаце пятнадцатом число «28229875,0» заменить числом «29429875,0»;

в абзаце девятнадцатом число «5771274,2» заменить числом «6971274,2»;

в абзаце двадцать втором число «371121,4» заменить числом «383662,4»;

в абзаце двадцать шестом число «83829,5» заменить числом «96370,5»;

отдельные позиции таблицы 2 программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям;

таблицу 3 программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям;

в приложении 1 к программе:

в подпрограмме 1:

абзацы двадцать седьмой – двадцать девятый подраздела 2 раздела II заменить абзацами следующего содержания:

«Мероприятие 1.2.2. Обеспечение процесса бюджетного планирования посредством формирования проекта краевого бюджета и внесения в него изменений (не требующее финансового обеспечения).

Основная задача в рамках указанного мероприятия - обеспечить своевременную и качественную подготовку проекта закона о краево́м бюджете, закона о внесении изменений в закон о краево́м бюджете, в том числе за счет:

своевременного внесения изменений в закон Алтайского края от 03.09.2007 № 75-ЗС «О бюджетном процессе и финансовом контроле

в Алтайском крае», иные законы Алтайского края в целях приведения в соответствие с изменяющимся бюджетным законодательством и создания условий для принятия закона о краевом бюджете;

своевременной разработки и утверждения бюджетной классификации на региональном уровне;

инвентаризации расходных обязательств и ведения реестра расходных обязательств в целях определения объема финансовых ресурсов, необходимых для их обеспечения.»;

в подпрограмме 2:

в паспорте подпрограммы 2:

в позиции «Объемы финансирования подпрограммы»:

в абзаце первом число «27804105,1» заменить числом «29016646,1»;

в абзаце пятом число «5387547,0» заменить числом «6600088,0»;

в абзаце пятнадцатом число «25771983,7» заменить числом «26971983,7»;

в абзаце девятнадцатом число «5185554,5» заменить числом «6385554,5»;

в абзаце двадцать втором число «371121,4» заменить числом «383662,4»;

в абзаце двадцать шестом число «83829,5» заменить числом «96370,5»;

в подразделе 2 раздела II:

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

«Одним из инструментов обеспечения сбалансированности бюджетов муниципальных образований является обеспечение их долговой устойчивости. В рамках указанного мероприятия Министерством финансов Алтайского края в соответствии с Правилами проведения оценки долговой устойчивости муниципальных образований Алтайского края, утвержденными постановлением Правительства Алтайского края от 14.04.2020 № 165, проводится оценка долговой устойчивости муниципальных образований. По результатам оценки муниципальные образования относятся к группам заемщиков с высоким, средним или низким уровнем долговой устойчивости.»;

абзацы тридцатый – тридцать второй признать утратившими силу;

в разделе III:

в абзаце первом число «27804105,1» заменить числом «29016646,1»;

в абзаце пятом число «5387547,0» заменить числом «6600088,0»;

в абзаце пятнадцатом число «25771983,7» заменить числом «26971983,7»;

в абзаце девятнадцатом число «5185554,5» заменить числом «6385554,5»;

в абзаце двадцать втором число «371121,4» заменить числом «383662,4»;

в абзаце двадцать шестом число «83829,5» заменить числом «96370,5»;

в приложении 3 к программе:

пункты 5.1 и 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.1. Субсидия предоставляется муниципальным образованиям при условии:

заключения между Министерством и муниципальным образованием соглашения о предоставлении субсидии бюджету муниципального образования Алтайского края из краевого бюджета, соответствующего типовой форме, утвержденной Министерством (далее – «соглашение»);

соблюдения минимальных уровней долевого участия муниципального образования и населения в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка.

5.2. Перечисление субсидии осуществляется Министерством в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в краевом бюджете, на основании заключенного соглашения.»;

пункт 5.5.1 после слов «должны быть установлены и смонтированы» дополнить словами «в соответствии с требованиями действующего законодательства»;

в пункте 5.5.2 слова «не ухудшающих его качество, технические и функциональные характеристики, указанные в заявке» заменить словами «функциональные характеристики предусмотренного проектом объекта общественной инфраструктуры»;

дополнить Порядок пунктом 5.8 следующего содержания:

«5.8. В случае установления по итогам проведения экспертизы, предусмотренной пунктом 7.2 настоящего Порядка, фактов несоответствия выполненных работ, приобретенных материалов и оборудования видам и объему работ, материалам и оборудованию, указанным в заявке (в том числе с учетом изменений, произведенных в соответствии с требованиями пункта 5.5.2 настоящего Порядка), размер субсидии определяется по следующей формуле:

$$V_{\text{субсидии}} = V_{\text{субсидии1}} - V_{\text{уточнения2}}, \text{ где:}$$

$V_{\text{субсидии}}$ - итоговый (уточненный) объем субсидии;

$V_{\text{субсидии1}}$ - объем субсидии, рассчитанный в соответствии с пунктом 5.6 настоящего Порядка и с учетом представленных сведений о реализации проектов;

$V_{\text{уточнения2}}$ - объем уточнения субсидии, установленный по результатам проведенной экспертизы, равный стоимости выполненных работ, приобретенных материалов и оборудования, не соответствующих видам и объему работ, материалам и оборудованию, указанным в заявке (в том числе с учетом изменений, произведенных в соответствии с требованиями пункта 5.5.2 настоящего Порядка).»;

в пункте 7.2 слова «проводит финансовые, бухгалтерские, строительные и иные экспертизы и исследования» заменить словами «направляет в Министерство обоснованные предложения по проведению финансовых, бухгалтерских, строительных и иных экспертиз и исследований и проводит их после согласования с Министерством».

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к изменениям, которые вносятся
в постановление Правительства
Алтайского края от 29.10.2019 № 423

Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий государственной программы, обеспеченных финансированием по подпрограммам

№ п/п	Цель, задача, мероприятие	Срок реализации	Участник программы	Сумма расходов, тыс. рублей							Источники финансирования
				2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2025 г.	всего	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<...>											
8	Цель 2. Создание условий для поддержания и стимулирования устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований Алтайского края	2020 - 2025 годы		5785308,1	5755276,8	7576175,2	6600088,0	1658665,0	1641133,0	29016646,1	всего, в том числе
				101995,0	1100463,0	104581,0	94163,0	83665,0	66133,0	1551000,0	федеральный бюджет
				5598063,1	4573049,8	7355316,3	6385554,5	1530000,0	1530000,0	26971983,7	краевой бюджет
				70250,0	63764,0	93277,9	96370,5	30000,0	30000,0	383662,4	местный бюджет
				15000,0	18000,0	23000,0	24000,0	15000,0	15000,0	110000,0	внебюджетные источники
<...>											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
11	Задача 2.2. Обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований	2020 - 2025 годы		3820245,0	3731227,0	5152858,9	3642533,5	83665,0	66133,0	16496662,4	всего, в том числе
				101995,0	1100463,0	104581,0	94163,0	83665,0	66133,0	1551000,0	федеральный бюджет
				3678000,0	2603000,0	5000000,0	3500000,0	0,0	0,0	14781000,0	краевой бюджет
				40250,0	27764,0	48277,9	48370,5	0,0	0,0	164662,4	местный бюджет
12	Мероприятие 2.2.1. Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований Алтайского края	2020 - 2023 годы	Министерство финансов Алтайского края	1550000,0	2000000,0	2300000,0	800000,0	0,0	0,0	6650000,0	всего, в том числе
				0,0	1000000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1000000,0	федеральный бюджет
				1550000,0	1000000,0	2300000,0	800000,0	0,0	0,0	5650000,0	краевой бюджет
<...>											
14	Мероприятие 2.2.3. Предоставление субсидий муниципальным образованиям на софинансирование части расходов местных бюджетов по оплате труда работников муниципальных учреждений	2020 - 2023 годы	Министерство финансов Алтайского края, органы местного самоуправления (по согласованию)	2165250,0	1627764,0	2748277,9	2748370,5	0,0	0,0	9289662,4	всего, в том числе
				2125000,0	1600000,0	2700000,0	2700000,0	0,0	0,0	9125000,0	краевой бюджет
				40250,0	27764,0	48277,9	48370,5	0,0	0,0	164662,4	местный бюджет

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к изменениям, которые вносятся
в постановление Правительства
Алтайского края от 29.10.2019 № 423

Таблица 3

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации государственной программы

Источники и направления расходов	Сумма расходов (тыс. рублей)						
	2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2025 г.	всего
Всего финансовых затрат	5863756,4	5859331,4	7858041,9	7185807,7	2351826,7	2355773,3	31474537,4
в том числе							
из федерального бюджета	101995,0	1100463,0	104581,0	94163,0	83665,0	66133,0	1551000,0
из краевого бюджета	5676511,4	4677104,4	7637183,0	6971274,2	2223161,7	2244640,3	29429875,0
из местного бюджета	70250,0	63764,0	93277,9	96370,5	30000,0	30000,0	383662,4
из внебюджетных источников	15000,0	18000,0	23000,0	24000,0	15000,0	15000,0	110000,0
Прочие расходы	5863756,4	5859331,4	7858041,9	7185807,7	2351826,7	2355773,3	31474537,4
в том числе							
из федерального бюджета	101995,0	1100463,0	104581,0	94163,0	83665,0	66133,0	1551000,0
из краевого бюджета	5676511,4	4677104,4	7637183,0	6971274,2	2223161,7	2244640,3	29429875,0
из местного бюджета	70250,0	63764,0	93277,9	96370,5	30000,0	30000,0	383662,4
из внебюджетных источников	15000,0	18000,0	23000,0	24000,0	15000,0	15000,0	110000,0